
 

Boletim Geral 173, de 14 de setembro de 2021. 4 

(NB CBMDF/DIREN/SESUP 00053-00149762/2021-85) 
 

ATO DA COMANDANTE DE ÁREA II 
 

VII - QUADRO DE TRABALHO MENSAL DE TREINAMENTO FÍSICO MILITAR DO 25º GBM REFERENTE 
AO MÊS DE SETEMBRO/2021 

  
A COMANDANTE DE ÁREA II, no uso das atribuições que lhe confere o art. 25 do Decreto 31.817, 

de 21 jun. 2010, que regulamenta o inciso II, do art. 10-B, da Lei 8.255, de 20 nov. 1991, que dispõe sobre 
a organização básica do CBMDF; e considerando o inciso XII do art. 7°, da Portaria 31, de 14 dez. 2010, 
alterado conforme a publicação contida no BG 105, de 5 jun. 2019, resolve: 

 
TRANSCREVER o ato do Comandante do 25º GBM/Águas Claras, para que surtam os efeitos legais: 
 
“O COMANDANTE DO 25° GBM/Águas Claras, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 22 

e 26 do Decreto 31.817, de 21 jun. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso II, da Lei 8.255, de 20 nov. 
1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF, resolve: 

 
TORNAR PÚBLICO, como Anexo 2, o Quadro de Trabalho Mensal (QTM) de Treinamento Físico 

Militar - TFM do 25º Grupamento Bombeiro Militar, a ser executado no mês de SETEMBRO/2021, em 
conformidade com as regras de utilização das academias das unidades, nos termos da Portaria 39, 
publicada no BG 228, de 4 dez. 2019. 

 
(NB CBMDF/COMAR II/SECRET 00053-00146562/2021-71) 
 

3ª PARTE 
ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

 
ATOS DO COMANDANTE-GERAL 

 
VIII - PORTARIA DE APROVAÇÃO DA SEGUNDA VERSÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS 

FINANCEIROS PARA O EXERCÍCIO DE 2022 – PARF/2022 
 
Portaria n° 26, de 2 de setembro de 2021. 
 

Aprova a 2ª Versão do Plano de Aplicação de Recursos 
Financeiros para o exercício de 2022 e dá outras 
providências. 

 
O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º, inciso VII, do Decreto 

Federal 7.163, de 29 abr. 2010; combinado com os arts 4º, 5º, 6º, 12, 14, 16 e 18, inciso II da Portaria 21, 
de 8 out. 2020 e considerando a instrução constante do Processo SEI 00053-00061496/2021-60, resolve: 

 
Art. 1º APROVAR como Anexo 3 (68927165) a 2ª Versão do Plano de Aplicação de Recursos 

Financeiros do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal para o exercício de 2022 - PARF/2022. 
 
Art. 2º APROVAR como Anexo 4 (68719693) a planilha das demandas para aquisições e 

contratações atualizada dos diversos órgãos setoriais para o ano de 2022, a qual constitui parte integrante 
do PARF/2022. 

 
Art. 3º Os órgãos setoriais responsáveis deverão observar as atribuições constantes no art. 22, nos 

termos da Portaria 21, de 8 out. 2020 que disciplina os procedimentos para elaboração da Proposta 
Orçamentária Anual e para elaboração, aprovação e execução do Plano de Aplicação de Recursos 
Financeiros – PARF. 

 
WILLIAM AUGUSTO FERREIRA BOMFIM - Cel. QOBM/Comb. 

Comandante-Geral 
 
(NB-CBMDF/GABCG-00053-00061496/2021-60) 



 

Boletim Geral 173, de 14 de setembro de 2021. 26 

ANEXO 3 
VOLTAR 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

ESTADO MAIOR GERAL 

SEÇÃO DE LOGÍSTICA, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS DO ANO DE 2022 – PARF/ 2022 

FCDF 

  
 

PESSOAL - CUSTEIO - INVESTIMENTO –  CBMDF 

PROGRAMA DE TRABALHO PTRES 
NATUREZA 

DE DESPESA 
PESSOAL 

VALOR INICIAL 
2022 

28.845.0903.00NR.0053 089.302 31901200 PESSOAL MILITAR ATIVO  R$             771.120.990,00  

28.845.0903.00NR.0053 089.302 31901210 GRATIFICAÇÃO DE SERVIÇO VOLUNTÁRIO  R$               19.070.800,00  

28.845.0903.00NR.0053 089.302 31901200 PRESTAÇÃO DE TAREFA POR TEMPO CERTO  R$               15.790.876,00  

28.845.0903.00NS.0053 089.305 31900100 PESSOAL MILITAR INATIVO  R$             565.215.777,00  

28.845.0903.00Q2.0053 138.865 31900300 PENSIONISTAS  R$             164.653.506,00  

      TOTAL PESSOAL  R$          1.535.851.949,00  

   
 

 

PROGRAMA DE TRABALHO PTRES 
NATUREZA 

DE DESPESA 
 CUSTEIO DA FOLHA 

VALOR INICIAL 
2022 

28.845.0903.00NT.0053 089.318  33900800 AUXÍLIOS FUNERAL E NATALIDADE  R$                 1.659.000,00  

28.845.0903.00NT.0053 089.314 33900800 AUXÍLIO CRECHE  R$                 6.159.926,00  

28.845.0903.00NT.0053 089.303 33904600 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  R$               68.656.880,00  

28.845.0903.00RS.5664 171.878 33909318 AUXILIO MORADIA, AJUDA DE CUSTO, INDENIZAÇÕES  E RESTITUIÇÕES  R$             219.041.460,00  

      TOTAL CUSTEIO DA FOLHA  R$             295.517.266,00  

   
 

 

PROGRAMA DE TRABALHO PTRES 
NATUREZA 

DE DESPESA 
 CUSTEIO E MANUTENÇÃO 

VALOR INICIAL 
2022 

28.845.0903.00NR.0053 089.302 33901900 AUXÍLIO FARDAMENTO   R$               15.240.010,00  

28.845.0903.00NR.0053 089.302 33901514 DIÁRIAS   R$                    750.000,00  



 

Boletim Geral 173, de 14 de setembro de 2021. 27 

28.845.0903.00NR.0053 089.302 33903301 PASSAGENS  R$                    750.000,00  

28.845.0903.00NR.0053 089.302 33903943 ENERGIA ELÉTRICA  R$                 3.250.000,00  

28.845.0903.00NR.0053 089.302 33903944 ÁGUA E ESGOTO  R$                 3.350.000,00  

28.845.0903.00NR.0053 089.302 33903958 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES (TELEFONIA FIXA, MÓVEL E INTERNET)  R$                    750.000,00  

28.845.0903.00NR.0053 089.302 33903001 COMBUSTÍVEIS AUTOMOTIVOS  R$                 5.350.000,00  

28.845.0903.00NR.0053 089.302 33903002 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES DE AVIAÇÃO  R$                    940.000,00  

28.845.0903.00NR.0053 089.302 33903948 SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO  R$                 1.600.000,00  

28.845.0903.00NR.0053 089.302 33903006 ALIMENTOS PARA ANIMAIS  R$                      21.000,00  

28.845.0903.00NR.0053 089.302 33903007 GENEROS DE ALIMENTACAO  R$                    315.000,00  

28.845.0903.00NR.0053 089.302 33903028 MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA  R$                 1.120.000,00  

28.845.0903.00NR.0053 089.302 33903036 MATERIAL HOSPITALAR  R$                      75.000,00  

28.845.0903.00NR.0053 089.302 33903050 BANDEIRAS, FLAMULAS, INSIGNIAS E PLACAS  R$                      33.000,00  

28.845.0903.00NR.0053 089.302 33903105 ORDENS HONORIFICAS  R$                      65.000,00  

28.845.0903.00NR.0053 089.302 33913990 SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL  R$                      33.000,00  

28.845.0903.00NR.0053 089.302 33903969 SEGUROS EM GERAL  R$                 1.550.000,00  

28.845.0903.00NR.0053 089.302 33903039 
MANUTENÇÃO DE VIATURAS  R$                 3.730.000,00  

28.845.0903.00NR.0053 089.302 33903919 

28.845.0903.00NR.0053 089.302 33903032 
MANUTENÇÃO DE AERONAVES  R$                 3.310.000,00  

28.845.0903.00NR.0053 089.302 33903985 

28.845.0903.00NR.0053 089.302 33903022 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO  R$               10.600.000,00  

28.845.0903.00NR.0053 089.302 33903702 

28.845.0903.00NR.0053 089.302 33903024 

MANUTENÇÃO PREDIAL  R$                 3.520.000,00  28.845.0903.00NR.0053 089.302 33903026 

28.845.0903.00NR.0053 089.302 33903704 

28.845.0903.00NR.0053 089.302 33900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  R$                 4.523.153,00  

      TOTAL CUSTEIO E MANUTENÇÃO  R$               60.875.163,00  

   
 

 

PROGRAMA DE TRABALHO PTRES 
NATUREZA 

DE DESPESA 
INVESTIMENTO 

VALOR INICIAL 
2022 

28.845.0903.00NR.0053 089.302 44905100 OBRAS, INSTALAÇÕES, ESTUDOS E PROJETOS  R$               22.800.000,00  



 

Boletim Geral 173, de 14 de setembro de 2021. 28 

28.845.0903.00NR.0053 089.302 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES  R$                 5.200.000,00  

28.845.0903.00NR.0053 089.302 44900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  R$                 2.000.000,00  

      TOTAL INVESTIMENTO  R$               30.000.000,00  

   
 

 

      TOTAL DIOFI  R$          1.922.244.378,00  

   
 

 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

ESTADO MAIOR GERAL 

SEÇÃO DE LOGÍSTICA, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS DO ANO DE 2022 – PARF/ 2022 

SAÚDE 

  

CUSTEIO  –  SAÚDE 

PROGRAMA DE TRABALHO PTRES 
NATUREZA 

DE DESPESA 
CUSTEIO DA SAÚDE 

VALOR INICIAL 
2022 

28.845.0903.00FM.0053 089.304 33903004 GASES E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS-OXIGÊNIO  R$                      23.340,00  

28.845.0903.00FM.0053 089.304 33903009 MATERIAL FARMACOLOGICO  R$                      90.000,00  

28.845.0903.00FM.0053 089.304 33903010 MATERIAL ODONTOLOGICO  R$                    650.000,00  

28.845.0903.00FM.0053 089.304 33903014 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO  R$                      50.000,00  

28.845.0903.00FM.0053 089.304 33903022 MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO  R$                      15.000,00  

28.845.0903.00FM.0053 089.304 33903025 MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS  R$                    265.500,00  

28.845.0903.00FM.0053 089.304 33903035 MATERIAL LABORATORIAL  R$                 3.500.326,00  

28.845.0903.00FM.0053 089.304 33903036 MATERIAL HOSPITALAR  R$                    591.408,00  

28.845.0903.00FM.0053 089.304 33903701 APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO E OPERACIONAL  R$                 1.850.000,00  

28.845.0903.00FM.0053 089.304 33903913 PERICIAS TECNICAS  R$                      25.000,00  

28.845.0903.00FM.0053 089.304 33903916 MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS  R$                      49.200,00  

28.845.0903.00FM.0053 089.304 33903917 MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS  R$                    835.000,00  

28.845.0903.00FM.0053 089.304 33903920 MANUT.E CONS.DE B.MOVEIS DE OUTRAS NATUREZAS  R$                      12.000,00  

28.845.0903.00FM.0053 089.304 33903946 SERVICOS DOMESTICOS-LAVANDERIA DA POMED  R$                      33.340,00  

28.845.0903.00FM.0053 089.304 33903948 SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO  R$                    200.000,00  



 

Boletim Geral 173, de 14 de setembro de 2021. 29 

28.845.0903.00FM.0053 089.304 33903950 SERV.MEDICO-HOSPITAL.,ODONTOL.E LABORATORIAIS  R$               93.076.172,00  

28.845.0903.00FM.0053 089.304 33903951 SERVICOS DE ANALISES E PESQUISAS CIENTIFICAS  R$                        3.714,00  

28.845.0903.00FM.0053 089.304 33909308 RESSARCIMENTO DE DESPESAS MÉDICAS E ODONTOLÓGICAS  R$                 2.430.000,00  

28.845.0903.00FM.0053 089.304 33900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  R$                 1.300.000,00  

      TOTAL CUSTEIO SAÚDE  R$             105.000.000,00  

   
 

 

   
 

 

INVESTIMENTO –  SAÚDE 

PROGRAMA DE TRABALHO PTRES 
NATUREZA 

DE DESPESA 
INVESTIMENTO DA SAÚDE 

VALOR INICIAL 
2022 

28.845.0903.00FM.0053 089.304 44905208 APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT.  R$                 1.500.000,00  

28.845.0903.00FM.0053 089.304 44904006 AQUISIÇÃO DE SOFTWARE  R$                 3.000.000,00  

28.845.0903.00FM.0053 089.304 44905210 APARELHOS E EQUIP. P/ ESPORTES E DIVERSOES  R$                      50.000,00  

28.845.0903.00FM.0053 089.304 44905212 APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS  R$                      55.000,00  

28.845.0903.00FM.0053 089.304 44905224 EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E  SOCORRO  R$                      40.000,00  

28.845.0903.00FM.0053 089.304 44905233 EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO  R$                      24.655,00  

28.845.0903.00FM.0053 089.304 44905242 MOBILIARIO EM GERAL  R$                      94.000,00  

28.845.0903.00FM.0053 089.304 44900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  R$                 1.625.361,00  

      TOTAL INVESTIMENTO SAÚDE  R$                 6.389.016,00  

   
 

 

      TOTAL DISAU  R$             111.389.016,00  

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

ESTADO MAIOR GERAL 

SEÇÃO DE LOGÍSTICA, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS DO ANO DE 2022 – PARF/ 2022 

GDF 

  
 

PESSOAL - CUSTEIO - INVESTIMENTO –  CBMDF 

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE 
NATUREZA 

DE DESPESA 
PESSOAL 

VALOR INICIAL 
2022 



 

Boletim Geral 173, de 14 de setembro de 2021. 30 

06.122.8217.8502.0080 100 31901200 PESSOAL MILITAR ATIVO  R$                 5.800.000,00  

09.272.0001.9004.0010 100 31900100 PESSOAL MILITAR INATIVO  R$               12.092.578,68  

09.272.0001.9004.0010 100 31900300 PENSIONISTAS  R$                 2.303.348,32  

      TOTAL PESSOAL  R$               20.195.927,00  

   
 

 

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE 
NATUREZA 

DE DESPESA 
 BENEFÍCIOS E CUSTEIO DA FOLHA 

VALOR INICIAL 
2022 

06.122.8217.8504.8671 100 33900802 AUXÍLIOS FUNERAL E NATALIDADE  R$                           673,61  

06.122.8217.8504.8671 100 33904600 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  R$                    255.296,67  

06.122.8217.8504.8671 100 33904900 AUXÍLIO TRANSPORTE  R$                      80.832,72  

      TOTAL CUSTEIO DA FOLHA  R$                    336.803,00  

   
 

 

 CUSTEIO - INVESTIMENTO –  CBMDF 

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE 
NATUREZA 

DE DESPESA 
 CUSTEIO E MANUTENÇÃO 

VALOR INICIAL 
2022 

06.181.6217.2322.0001 100 33903000 PROGRAMA BOMBEIRO AMIGO  R$                      50.000,00  

06.181.6217.2334.0001 100 33903000 PROGRAMA COLETA DOMICILIAR DE LEITE MATERNO  R$                      30.000,00  

06.181.6217.3029.9510 100 33903000 PROGRAMA BOMBEIRO MIRIM  R$                      80.000,00  

06.122.8217.8517.0086 100 33903000 MATERIAL DE CONSUMO-MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS  R$                    243.137,00  

06.122.8217.8517.0086 111 33903000 MATERIAL DE CONSUMO-MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS  R$                             12,00  

06.122.8217.8517.0086 183 33903000 MATERIAL DE CONSUMO-MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS  R$                      78.292,00  

06.181.6217.3029.9510 100 33903000 MATERIAL DE CONSUMO-MODERNIZAÇÃO E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES  R$                    400.000,00  

      TOTAL CUSTEIO E MANUTENÇÃO  R$                    881.441,00  

   
 

 

   
 

 

PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS - PARF/2022  GDF - INVESTIMENTO 

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE 
NATUREZA 

DE DESPESA 
INVESTIMENTO 

VALOR INICIAL 
2022 

06.122.8217.8517.0086 100 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAS PERMANENTES  R$                    100.000,00  

06.181.6217.2334.0001 100 44905200 PROGRAMA COLETA DOMICILIAR DE LEITE MATERNO  R$                      20.000,00  

06.181.6217.3029.9510 100 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAS PERMANENTES  R$                    300.000,00  



 

Boletim Geral 173, de 14 de setembro de 2021. 31 

06.181.6217.3029.9510 120 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAS PERMANENTES  R$                    182.671,00  

06.181.6217.3029.9510 100 33903000 PROGRAMA BOMBEIRO MIRIM  R$                      20.000,00  

06.181.6217.2322.0001 100 44905200 PROGRAMA BOMBEIRO AMIGO  R$                      20.000,00  

      TOTAL INVESTIMENTO  R$                    642.671,00  

   
 

 

      TOTAL DIOFI - GDF  R$               22.056.842,00  

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

ESTADO MAIOR GERAL 

SEÇÃO DE LOGÍSTICA, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS DO ANO DE 2022 – PARF/ 2022 

FUNCBM 

  
 

PESSOAL - CUSTEIO - INVESTIMENTO –  CBMDF 

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE 
NATUREZA 

DE DESPESA 
PESSOAL 

VALOR INICIAL 
2022 

28.846.0001.9093.0078 171 33909300 RESTITUIÇÕES E OUTROS RESSARCIMENTOS  R$                      10.001,00  

      TOTAL PESSOAL  R$                      10.001,00  

   
 

 

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE 
NATUREZA 

DE DESPESA 
 CUSTEIO E MANUTENÇÃO 

VALOR INICIAL 
2022 

06.181.6217.3029.9512 171 33903000 MATERIAL DE CONSUMO-MODERNIZAÇÃO E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES  R$                 1.900.752,00  

      TOTAL CUSTEIO E MANUTENÇÃO  R$                 1.900.752,00  

   
 

 

PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS - PARF/2021 FUNCBM - INVESTIMENTO  

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE 
NATUREZA 

DE DESPESA 
INVESTIMENTO 

VALOR INICIAL 
2022 

06.181.6217.3029.9512 117 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAS PERMANENTES  R$                 1.200.000,00  

06.181.6217.3029.9512 171 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAS PERMANENTES  R$                 1.000.000,00  

      TOTAL INVESTIMENTO  R$                 2.200.000,00  

   
 

 

      TOTAL FUNCBM  R$                 4.110.753,00  

 
VOLTAR  


